热海大办〔2018〕93号

海南热带海洋学院办公室
关于印发《海南热带海洋学院海船船员计算机考场（机房）管理规定》的通知
五指山校区管理办公室，各二级学院，各处、室、馆及中心：

《海南热带海洋学院海船船员计算机考场（机房）管理规定》已经2018年第22期校长办公会审议通过，现予印发施行。

海南热带海洋学院办公室

 2018年9月30日

海南热带海洋学院
海船船员计算机考场（机房）管理规定
第一条  海船船员计算机考场（机房）主要用于海事局安排的各类船员计算机考试。在确保符合海船船员计算机（适任证书）考试规定的前提下，可适当开展符合学校规定的教学活动。

第二条  上机人员应遵守国家有关法律、法规，严禁利用计算机信息系统或网络从事危害国家和集体利益，泄露国家机密、侵害公民合法权益的活动，严禁制作、复制、观看和传播各类反动、黄色、迷信的信息以及危害计算机系统信息网络安全的活动。

第三条  上机人员进入考场，不得喧哗，不得在机房内抽烟，严禁携带饮料、食物等与考试、训练无关的物品进入机房。
第四条  学员必须按时进入机房参加考试、学习，服从考场管理人员、任课教师的管理和安排，按指定座位就坐。上机考试、训练期间，学员应按要求操作计算机，严禁擅自操作开、关机，严禁玩游戏、网上聊天或进行其他与考试、训练无关的操作。如果机器出现故障，应及时报告管理人员，不得自行处理。
第五条  严禁在计算机中擅自安装任何软件，不得擅自用光盘、U盘等对计算机硬盘进行拷贝、删除或格式化操作，不得删改硬盘中的系统程序文件。
第六条  学员违规操作，造成机器硬件损坏、软件系统无法正常运行，或私自拆卸、移挪设备的，或蓄意破坏和盗窃机房设备，按照学校有关管理规定进行经济赔偿，违反刑法的移送公安部门处理。
第七条  机房管理员负责机房的安全、日常管理、设备维修保养、清洁卫生等工作，处理考试、评估中系统和设备的突发故障，保证考试系统、设备随时处于良好可使用状态，确保学员考试以及教学活动的正常进行。考场设置工作日记，机房管理员应对所有涉及本考场（机房）的考试、教学、维修保养、安全检查、消防检查等活动及时作好相关记录，填写工作日记。
第八条  在考试和教学期间，机房管理员必须坚守工作岗位，督促学员严格遵守有关管理规定，维护上课秩序。随时巡查，一旦发现学员违反规定的现象，应及时制止。任课教师在设备使用完毕后应及时告知考场管理员。
第九条  机房内不准使用明火电热器具，严禁烟火。疏散通道应保持畅通，机房管理员在考试、训练完毕后，务必关闭所有电脑、空调等设备的电源，关闭并锁好门窗。确认无安全隐患后，方可离开机房。
第十条  每次适任考试前一个工作日，机房管理员应对考场设备进行检查，填写上报《船员计算机终端考场设备检查记录单》。检查中如发现异常情况，应及时报告上级主管。考场设备检查完毕，机房管理员应按海事局主管人员的要求对考场加贴考试封条。封条由海事局考试主考在考试当天启封。
第十一条  考场考试、评估监控录像由机房管理员负责保存，保存时间不少于6个月。
第十二条  本规定自公布之日起执行，由教务处负责解释。

抄送：校领导，校属党群各部门。

海南热带海洋学院办公室                   2018年9月30日印发
- 2 -
- 1 -